
Fundo Municipal de Assistência Social

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Analítico
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Exercício Atual Exercício Anterior

Variações Patrimoniais Aumentativas

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 30.303,36 13.567,88

 4.4.0.0.0.00.00 - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 30.303,36 13.567,88
  4.4.5.0.0.00.00 - Remuneração De Depósitos Bancários E Aplicações Financeiras 30.303,36 13.567,88
   4.4.5.2.0.00.00 - Remuneração De Aplicações Financeiras 30.303,36 13.567,88
    4.4.5.2.1.00.00 - Remuneração De Aplicações Financeiras - Consolidação 30.303,36 13.567,88

Transferências e Delegações Recebidas 2.322.818,27 1.810.880,78

 4.5.0.0.0.00.00 - Transferências E Delegações Recebidas 2.322.818,27 1.810.880,78
  4.5.1.0.0.00.00 - Transferências Intragovernamentais 942.833,59 922.013,94
   4.5.1.1.0.00.00 - Transferências Recebidas Para A Execução Orçamentária 942.833,59 922.013,94
    4.5.1.1.2.00.00 - Transferências Recebidas Para A Execução Orçamentária - Intra Ofss 942.833,59 922.013,94
  4.5.2.0.0.00.00 - Transferências Inter Governamentais 1.379.984,68 888.866,84
   4.5.2.1.0.00.00 - Transferências Constitucionais E Legais De Receitas 893.604,88 444.661,55
    4.5.2.1.3.00.00 - Transferências Constitucionais E Legais De Receitas - Inter Ofss - União 423.792,38 444.661,55
    4.5.2.1.4.00.00 - Transferências Constitucionais E Legais De Receitas - Inter Ofss - Estado 469.812,50 0,00
   4.5.2.4.0.00.00 - Outras Transferências 486.379,80 444.205,29
    4.5.2.4.3.00.00 - Outras Transferências - Inter Ofss - União 400.000,00 200.000,00
    4.5.2.4.4.00.00 - Outras Transferências - Inter Ofss - Estado 86.379,80 244.205,29

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 2.353.121,63 1.824.448,66
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Fundo Municipal de Assistência Social

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Analítico
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Exercício Atual Exercício Anterior

Variações Patrimoniais Diminutivas

Pessoal e Encargos 923.319,52 779.950,68

 3.1.0.0.0.00.00 - Pessoal E Encargos 923.319,52 779.950,68
  3.1.1.0.0.00.00 - Remuneração A Pessoal 750.580,89 737.140,58
   3.1.1.1.0.00.00 - Remuneração A Pessoal Ativo Civil - Abrangidos Pelo Rpps 91.950,49 150.199,91
    3.1.1.1.1.00.00 - Remuneração A Pessoal Ativo Civil - Abrangidos Pelo Rpps - Consolidação 91.950,49 150.199,91
   3.1.1.2.0.00.00 - Remuneração A Pessoal Ativo Civil - Abrangidos Pelo Rgps 658.630,40 586.940,67
    3.1.1.2.1.00.00 - Remuneração A Pessoal Ativo Civil - Abrangidos Pelo Rgps - Consolidação 658.630,40 586.940,67
  3.1.2.0.0.00.00 - Encargos Patronais 172.738,63 42.810,10
   3.1.2.1.0.00.00 - Encargos Patronais - Rpps 24.904,40 32.470,77
    3.1.2.1.2.00.00 - Encargos Patronais - Rpps - Intra Ofss 24.904,40 32.470,77
   3.1.2.2.0.00.00 - Encargos Patronais - Rgps 147.834,23 10.339,33
    3.1.2.2.3.00.00 - Encargos Patronais - Rgps - Inter Ofss - União 147.834,23 10.339,33

Benefícios Previdenciários e Assiste 17.250,00 809,82

 3.2.0.0.0.00.00 - Benefícios Previdenciários E Assistenciais 17.250,00 809,82
  3.2.4.0.0.00.00 - Benefícios Eventuais 17.250,00 750,00
   3.2.4.3.0.00.00 - Benefícios Eventuais Por Situações De Vulnerabilidade Temporária 17.250,00 750,00
    3.2.4.3.1.00.00 - Benefícios Eventuais Por Situações De Vulnerabilidade Temporária - Consolidação 17.250,00 750,00
  3.2.9.0.0.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais 0,00 59,82
   3.2.9.1.0.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais - Servidor Civil 0,00 59,82
    3.2.9.1.1.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais - Servidor Civil - Consolidação 0,00 59,82

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 777.310,78 827.832,31

 3.3.0.0.0.00.00 - Uso De Bens, Serviços E Consumo De Capital Fixo 777.310,78 827.832,31
  3.3.1.0.0.00.00 - Uso De Material De Consumo 147.040,34 440.053,70
   3.3.1.1.0.00.00 - Consumo De Material 0,00 322.216,18
    3.3.1.1.1.00.00 - Consumo De Material - Consolidação 0,00 322.216,18
   3.3.1.2.0.00.00 - Distribuição De Material Gratuito 147.040,34 117.837,52
    3.3.1.2.1.00.00 - Distribuição De Material Gratuito - Consolidação 147.040,34 117.837,52
  3.3.2.0.0.00.00 - Serviços 630.270,44 387.778,61
   3.3.2.1.0.00.00 - Diárias 18.670,00 19.645,00
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Fundo Municipal de Assistência Social

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Analítico
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Exercício Atual Exercício Anterior

    3.3.2.1.1.00.00 - Diárias - Consolidação 18.670,00 19.645,00
   3.3.2.2.0.00.00 - Serviços Terceiros - Pf 269.545,00 215.472,00
    3.3.2.2.1.00.00 - Serviços Terceiros - Pf - Consolidação 269.545,00 215.472,00
   3.3.2.3.0.00.00 - Serviços Terceiros - Pj 342.055,44 152.661,61
    3.3.2.3.1.00.00 - Serviços Terceiros - Pj - Consolidação 342.055,44 152.661,61

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 1.717.880,30 1.608.592,81

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) 635.241,33 215.855,85
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Secretaria de Educação

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Analítico
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Exercício Atual Exercício Anterior

Variações Patrimoniais Aumentativas

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 69.726,10 42.690,00

 4.4.0.0.0.00.00 - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 69.726,10 42.690,00
  4.4.5.0.0.00.00 - Remuneração De Depósitos Bancários E Aplicações Financeiras 69.726,10 42.690,00
   4.4.5.2.0.00.00 - Remuneração De Aplicações Financeiras 69.726,10 42.690,00
    4.4.5.2.1.00.00 - Remuneração De Aplicações Financeiras - Consolidação 69.726,10 42.690,00

Transferências e Delegações Recebidas 14.579.190,55 12.500.604,84

 4.5.0.0.0.00.00 - Transferências E Delegações Recebidas 14.579.190,55 12.500.604,84
  4.5.1.0.0.00.00 - Transferências Intragovernamentais 4.526.455,68 4.178.728,30
   4.5.1.1.0.00.00 - Transferências Recebidas Para A Execução Orçamentária 4.526.455,68 4.178.728,30
    4.5.1.1.2.00.00 - Transferências Recebidas Para A Execução Orçamentária - Intra Ofss 4.526.455,68 4.178.728,30
  4.5.2.0.0.00.00 - Transferências Inter Governamentais 10.052.734,87 8.321.876,54
   4.5.2.1.0.00.00 - Transferências Constitucionais E Legais De Receitas 812.006,54 325.264,21
    4.5.2.1.3.00.00 - Transferências Constitucionais E Legais De Receitas - Inter Ofss - União 812.006,54 325.264,21
   4.5.2.2.0.00.00 - Transferências Do Fundeb 8.823.940,09 7.584.347,86
    4.5.2.2.3.00.00 - Transferências Do Fundeb - Inter Ofss - União 1.488.874,83 839.586,28
    4.5.2.2.4.00.00 - Transferências Do Fundeb - Inter Ofss - Estado 7.335.065,26 6.744.761,58
   4.5.2.4.0.00.00 - Outras Transferências 416.788,24 412.264,47
    4.5.2.4.3.00.00 - Outras Transferências - Inter Ofss - União 0,00 155.960,22
    4.5.2.4.4.00.00 - Outras Transferências - Inter Ofss - Estado 416.788,24 256.304,25

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 7.246,86 0,00

 4.9.0.0.0.00.00 - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 7.246,86 0,00
  4.9.9.0.0.00.00 - Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 7.246,86 0,00
   4.9.9.6.0.00.00 - Indenizações, Restituições E Ressarcimentos 7.246,86 0,00
    4.9.9.6.1.00.00 - Indenizações, Restituições E Ressarcimentos - Consolidação 7.246,86 0,00

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 14.656.163,51 12.543.294,84
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Secretaria de Educação

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Analítico
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Exercício Atual Exercício Anterior

Variações Patrimoniais Diminutivas

Pessoal e Encargos 10.905.001,03 9.636.641,34

 3.1.0.0.0.00.00 - Pessoal E Encargos 10.905.001,03 9.636.641,34
  3.1.1.0.0.00.00 - Remuneração A Pessoal 9.318.669,18 8.400.074,12
   3.1.1.1.0.00.00 - Remuneração A Pessoal Ativo Civil - Abrangidos Pelo Rpps 4.577.956,20 5.553.523,31
    3.1.1.1.1.00.00 - Remuneração A Pessoal Ativo Civil - Abrangidos Pelo Rpps - Consolidação 4.577.956,20 5.553.523,31
   3.1.1.2.0.00.00 - Remuneração A Pessoal Ativo Civil - Abrangidos Pelo Rgps 4.740.712,98 2.846.550,81
    3.1.1.2.1.00.00 - Remuneração A Pessoal Ativo Civil - Abrangidos Pelo Rgps - Consolidação 4.740.712,98 2.846.550,81
  3.1.2.0.0.00.00 - Encargos Patronais 1.586.331,85 1.236.567,22
   3.1.2.1.0.00.00 - Encargos Patronais - Rpps 1.227.025,60 1.185.190,10
    3.1.2.1.2.00.00 - Encargos Patronais - Rpps - Intra Ofss 1.227.025,60 1.185.190,10
   3.1.2.2.0.00.00 - Encargos Patronais - Rgps 359.306,25 51.377,12
    3.1.2.2.3.00.00 - Encargos Patronais - Rgps - Inter Ofss - União 359.306,25 51.377,12

Benefícios Previdenciários e Assiste 14.455,32 31.688,63

 3.2.0.0.0.00.00 - Benefícios Previdenciários E Assistenciais 14.455,32 31.688,63
  3.2.9.0.0.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais 14.455,32 31.688,63
   3.2.9.1.0.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais - Servidor Civil 14.455,32 31.688,63
    3.2.9.1.1.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais - Servidor Civil - Consolidação 14.455,32 31.688,63

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 899.267,30 2.579.706,02

 3.3.0.0.0.00.00 - Uso De Bens, Serviços E Consumo De Capital Fixo 899.267,30 2.579.706,02
  3.3.1.0.0.00.00 - Uso De Material De Consumo 16.000,00 1.895.285,06
   3.3.1.1.0.00.00 - Consumo De Material 0,00 1.820.443,81
    3.3.1.1.1.00.00 - Consumo De Material - Consolidação 0,00 1.820.443,81
   3.3.1.2.0.00.00 - Distribuição De Material Gratuito 16.000,00 74.841,25
    3.3.1.2.1.00.00 - Distribuição De Material Gratuito - Consolidação 16.000,00 74.841,25
  3.3.2.0.0.00.00 - Serviços 883.267,30 684.420,96
   3.3.2.1.0.00.00 - Diárias 10.130,00 6.240,00
    3.3.2.1.1.00.00 - Diárias - Consolidação 10.130,00 6.240,00
   3.3.2.2.0.00.00 - Serviços Terceiros - Pf 261.800,28 257.940,00
    3.3.2.2.1.00.00 - Serviços Terceiros - Pf - Consolidação 261.800,28 257.940,00
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Secretaria de Educação

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Analítico
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Exercício Atual Exercício Anterior

   3.3.2.3.0.00.00 - Serviços Terceiros - Pj 611.337,02 420.240,96
    3.3.2.3.1.00.00 - Serviços Terceiros - Pj - Consolidação 611.337,02 420.240,96

Transferências e Delegações Concedidas 0,00 115.639,50

 3.5.0.0.0.00.00 - Transferências E Delegações Concedidas 0,00 115.639,50
  3.5.1.0.0.00.00 - Transferências Intragovernamentais 0,00 115.639,50
   3.5.1.1.0.00.00 - Transferências Concedidas Para A Execução Orcamentária 0,00 115.639,50
    3.5.1.1.2.00.00 - Transferências Concedidas Para A Execução Orçamentária - Intra Ofss 0,00 115.639,50

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 321.033,84 0,00

 3.9.0.0.0.00.00 - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 321.033,84 0,00
  3.9.9.0.0.00.00 - Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 321.033,84 0,00
   3.9.9.6.0.00.00 - Indenizações, Restituições E Ressarcimentos 321.033,84 0,00
    3.9.9.6.5.00.00 - Indenizações, Restituições E Ressarcimentos - Inter Ofss - Município 321.033,84 0,00

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 12.139.757,49 12.363.675,49

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) 2.516.406,02 179.619,35
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Fundo Municipal de Saúde

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Analítico
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Exercício Atual Exercício Anterior

Variações Patrimoniais Aumentativas

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 166.496,70 95.142,77

 4.4.0.0.0.00.00 - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 166.496,70 95.142,77
  4.4.5.0.0.00.00 - Remuneração De Depósitos Bancários E Aplicações Financeiras 166.496,70 95.142,77
   4.4.5.2.0.00.00 - Remuneração De Aplicações Financeiras 166.496,70 95.142,77
    4.4.5.2.1.00.00 - Remuneração De Aplicações Financeiras - Consolidação 166.496,70 95.142,77

Transferências e Delegações Recebidas 13.207.395,76 12.370.557,33

 4.5.0.0.0.00.00 - Transferências E Delegações Recebidas 13.207.395,76 12.370.557,33
  4.5.1.0.0.00.00 - Transferências Intragovernamentais 6.460.871,94 6.926.029,34
   4.5.1.1.0.00.00 - Transferências Recebidas Para A Execução Orçamentária 6.460.871,94 6.926.029,34
    4.5.1.1.2.00.00 - Transferências Recebidas Para A Execução Orçamentária - Intra Ofss 6.460.871,94 6.926.029,34
  4.5.2.0.0.00.00 - Transferências Inter Governamentais 6.746.523,82 5.444.527,99
   4.5.2.1.0.00.00 - Transferências Constitucionais E Legais De Receitas 6.746.523,82 5.444.527,99
    4.5.2.1.3.00.00 - Transferências Constitucionais E Legais De Receitas - Inter Ofss - União 6.429.071,41 5.444.527,99
    4.5.2.1.4.00.00 - Transferências Constitucionais E Legais De Receitas - Inter Ofss - Estado 317.452,41 0,00

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 13.373.892,46 12.465.700,10
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Fundo Municipal de Saúde

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Analítico
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Exercício Atual Exercício Anterior

Variações Patrimoniais Diminutivas

Pessoal e Encargos 4.686.350,42 4.935.822,81

 3.1.0.0.0.00.00 - Pessoal E Encargos 4.686.350,42 4.935.822,81
  3.1.1.0.0.00.00 - Remuneração A Pessoal 3.857.106,13 4.325.178,45
   3.1.1.1.0.00.00 - Remuneração A Pessoal Ativo Civil - Abrangidos Pelo Rpps 2.150.800,33 2.860.083,79
    3.1.1.1.1.00.00 - Remuneração A Pessoal Ativo Civil - Abrangidos Pelo Rpps - Consolidação 2.150.800,33 2.860.083,79
   3.1.1.2.0.00.00 - Remuneração A Pessoal Ativo Civil - Abrangidos Pelo Rgps 1.706.305,80 1.465.094,66
    3.1.1.2.1.00.00 - Remuneração A Pessoal Ativo Civil - Abrangidos Pelo Rgps - Consolidação 1.706.305,80 1.465.094,66
  3.1.2.0.0.00.00 - Encargos Patronais 829.244,29 610.644,36
   3.1.2.1.0.00.00 - Encargos Patronais - Rpps 613.624,10 591.465,70
    3.1.2.1.2.00.00 - Encargos Patronais - Rpps - Intra Ofss 613.624,10 591.465,70
   3.1.2.2.0.00.00 - Encargos Patronais - Rgps 215.620,19 19.178,66
    3.1.2.2.3.00.00 - Encargos Patronais - Rgps - Inter Ofss - União 215.620,19 19.178,66

Benefícios Previdenciários e Assiste 24.061,76 31.500,20

 3.2.0.0.0.00.00 - Benefícios Previdenciários E Assistenciais 24.061,76 31.500,20
  3.2.4.0.0.00.00 - Benefícios Eventuais 21.332,00 17.135,60
   3.2.4.3.0.00.00 - Benefícios Eventuais Por Situações De Vulnerabilidade Temporária 21.332,00 17.135,60
    3.2.4.3.1.00.00 - Benefícios Eventuais Por Situações De Vulnerabilidade Temporária - Consolidação 21.332,00 17.135,60
  3.2.9.0.0.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais 2.729,76 14.364,60
   3.2.9.1.0.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais - Servidor Civil 2.729,76 14.364,60
    3.2.9.1.1.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais - Servidor Civil - Consolidação 2.729,76 14.364,60

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 1.451.784,12 3.913.768,49

 3.3.0.0.0.00.00 - Uso De Bens, Serviços E Consumo De Capital Fixo 1.451.784,12 3.913.768,49
  3.3.1.0.0.00.00 - Uso De Material De Consumo 323.838,08 3.100.871,01
   3.3.1.1.0.00.00 - Consumo De Material 0,00 2.985.771,07
    3.3.1.1.1.00.00 - Consumo De Material - Consolidação 0,00 2.985.771,07
   3.3.1.2.0.00.00 - Distribuição De Material Gratuito 323.838,08 115.099,94
    3.3.1.2.1.00.00 - Distribuição De Material Gratuito - Consolidação 323.838,08 115.099,94
  3.3.2.0.0.00.00 - Serviços 1.127.946,04 812.897,48
   3.3.2.1.0.00.00 - Diárias 29.980,00 39.430,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.19.4.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 3

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

SIE
L

 B
A

T
IST

A
 D

E
 M

E
L

O
, T

A
L

IT
A

 C
A

R
D

O
Z

O
 FO

N
SE

C
A

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 59548f57-8e96-46b7-a4cd-78613031c0a6



Fundo Municipal de Saúde

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Analítico
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Exercício Atual Exercício Anterior

    3.3.2.1.1.00.00 - Diárias - Consolidação 29.980,00 39.430,00
   3.3.2.2.0.00.00 - Serviços Terceiros - Pf 110.534,00 150.075,57
    3.3.2.2.1.00.00 - Serviços Terceiros - Pf - Consolidação 110.534,00 150.075,57
   3.3.2.3.0.00.00 - Serviços Terceiros - Pj 987.432,04 623.391,91
    3.3.2.3.1.00.00 - Serviços Terceiros - Pj - Consolidação 987.432,04 623.391,91

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 847,53 0,00

 3.4.0.0.0.00.00 - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 847,53 0,00
  3.4.2.0.0.00.00 - Juros E Encargos De Mora 847,53 0,00
   3.4.2.3.0.00.00 - Juros E Encargos De Mora De Aquisição De Bens E Serviços 847,53 0,00
    3.4.2.3.1.00.00 - Juros E Encargos De Mora De Aquisição De Bens E Serviços - Consolidação 847,53 0,00

Transferências e Delegações Concedidas 2.483.736,42 2.587.302,64

 3.5.0.0.0.00.00 - Transferências E Delegações Concedidas 2.483.736,42 2.587.302,64
  3.5.1.0.0.00.00 - Transferências Intragovernamentais 0,00 50.000,00
   3.5.1.1.0.00.00 - Transferências Concedidas Para A Execução Orcamentária 0,00 50.000,00
    3.5.1.1.2.00.00 - Transferências Concedidas Para A Execução Orçamentária - Intra Ofss 0,00 50.000,00
  3.5.3.0.0.00.00 - Transferências A Instituições Privadas 2.483.736,42 2.537.302,64
   3.5.3.1.0.00.00 - Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos 2.483.736,42 2.537.302,64
    3.5.3.1.1.00.00 - Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos - Consolidação 2.483.736,42 2.537.302,64

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 8.646.780,25 11.468.394,14

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) 4.727.112,21 997.305,96
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